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Úvod

Svou diplomovou práci jsem si vybrala z několika důvodů. Psychiatriemě vždy velice

zajímala. Díky zpracování tohoto tématu došlo nejen k prohloubení mých znalostí o této

problematice, ale také jsem měla možnost přiblížit se k nemocným trpícím schizofrenií a

proniknout tak blíže k jejich možnostem a omezením, jež tato nemoc a zároveň její léčba

přinášejí.

Cílem mé práce bylo prostřednictvím dotazníků zaslaných účastníkům denního stacionáře

zjistit spokojenost absolventů a zároveň i úspěšnost v prevenci relapsu onemocnění při jeho

absolvování.

Schizofrenie je psychotické onemocnění, které je velmi závažné. První zmínky v literatuře se

objevily v roce 1911. Původně byla považována za předčasnou demenci.

V dnešní době patří mezi nejčastější příčiny hospitalizace na psychiatrickém oddělení v České

republice. Vede ke změnám osobnosti, ovlivňuje lidské myšlení, cítění a jednání. Často

dochází k odcizení od okolí a to i od blízkého okolí. Zhoršuje kvalitu lidského života a

zvyšuje mortalitu pacientů.

Problémem tohoto onemocnění je sklon ke chronicitě a dlouhodobá léčba, která není

jednoduchá jak pro pacienta, tak pro jeho okolí. Typické je střídání remisí a relapsů, kdy roční

frekvence relapsů je 15-35% (Robinson,1999).

Spolupráce(compliance či adherence) bývá nedostatečná. Pacienti mívají nepravidelný denní

režim, často jsou uživateli drog. Mezi další problémy patří nedostatek informací o nemoci,

nepravidelné užívání antipsychotik,které může vést k relapsům, rehospitalizacím a někdy i

k sebevraždám. Častá je přítomnost deprese a rodinná atmosféra,která bývá často velice

nepříznivá. Všem těmto aspektům se snaží předcházet právě denní stacionář.

Denní stacionář je šestitýdenní skupinový stacionární program integrované terapie určený

pacientům se schizofrenií ve stabilizační fázi léčby (Motlová, 2007). Součástí programu je

psychoedukace, nácvik sociálních dovedností, zdravý životní styl, rehabilitace kognitivních

funkcí a program prevence relapsu s pomocí informačních technologií ITAREPS

(Motlová,2007). Cílem je zlepšení kvality života, zamezení izolace,návrat do práce či ke

studiím,osamostatnění se, ale třeba i nácvik běžné každodenní hygieny.
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1. Schizofrenie a denní stacionář

1.1. Dennístacionář

Denní stacionář je šestitýdenní skupinový strukturovaný stacionární program integrované

terapie určený pro lidi trpící schizofrenií, nejlépe v časných fázích (po první či druhé atace),

následující bezprostředně po propuštění z hospitalizace. Program je veden psychiatrem a

sestrou. Skupinu tvoří 7-9 pacientů. V psychiatrickém centru v Bohnicích začíná program

v 9.00 a končí v 14.30. Zahajuje se zpíváním písničky, kterou si pacienti sami zvolí. Pak

následuje program, který je popsán níže.

Snahou současné léčby není pouze odstranění symptomů, ale celkové uzdravení pacienta.

Definice „úzdravy“ je u schizofrenie velmi subjektivní,za důležitou podmínku pacienti

považují nejen absenci příznaků,ale hlavně schopnost obstát v životních rolích (Mueser et al.,

2006). U nemocných se schizofrenií se vyskytuje řada problémů, které vedou k relapsům

onemocnění. Hlavními z nich jsou ztráta náhledu nad nemocí, popírání nemoci, nedostatek

informací a nekázeň v užívání antipsychotik. V období remise mívají pacienti pocit, že jsou

zcela vyléčeni a že tím pádem nemusejí již dále užívat léky, které jim často nevyhovují svými

nežádoucími účinky. To ale není pravda. Při první atace by měly být antipsychotika užívána

jeden, lépe dva roky, při dvou atakách pět let a u více atak neomezeně dlouho.

V posledních desetiletích se v zahraničí i v České republice začíná prosazovat jako nadějný

způsob nefarmakologického přístupu ke zmírnění kognitivního deficitu tzv. trénink

kognitivních funkcí (Twamley et al., 2003).Vedle pozitivního vlivu na kognitivní funkce má

trénink pozitivní vliv na spolupráci pacientů s léčbou,pravděpodobnost relapsu,rodinnou

komunikaci a sociální dovednosti (Motlová a Koukolík,2004).

Cílem denního stacionáře je pochopení podstaty onemocnění, rozpoznání časných varovných

příznaků, prevence relapsu onemocnění, docílení lepší spolupráce mezi pacientem a lékařem,

psychologická podpora, pravidelnost užívání léků, zamezení izolace a celkové zlepšení

kvality života jak pacientů, tak jejich blízkého okolí.

Součástí programu denního stacionáře je psychoterapie, individuální a rodinná

psychoedukace, nácvik sociálních dovedností, intervence podporující zdravý životní

styl,rehabilitace kognitivních funkcí. Další součástí programu

jsou ergoterapie,muzikoterapie,arteterapie a tělesné aktivity. Bylo prokázáno,že intervence

jsou mnohem efektivnější provádí-lise kombinovaně.
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1.1.1. Psychoterapie

Psychoterapie je nedílnou součástí léčby schizofrenie. Jedná se o verbální i nonverbální

komunikační techniky vedoucí ke zvýšení duševního zdraví. Většinou je založena na

rozhovoru, ale využívají se v ní i jiné techniky jako je například psaní, kreslení, poslech

hudby.

Pacient je vystaven obrovskému stresu. Jde především o strach z okolí, vyhýbání se lidem,

problémy v mezilidské komunikaci, nepravidelný denní režim, užívání návykových látek,

deprese nebo časté myšlenky na sebevraždu. Suportivní psychoterapie umožňuje navázání

terapeutického vztahu, pohovořit a porozumět prožitku a pokusit se o zpětné navázání

kontaktu s realitou. Kognitivně-behaviorální psychoterapie se využívá a pacientů,u kterých

přetrvávají psychotické příznaky. Spočívá v nahrazení patologických modelů modely, které

jsou pro život přijatelnější. U pacientů rezistentních k farmakoterapii je kognitivně-

behaviorální terapie účinným doplňkem a to především u chronicky přetrvávajících

psychotických symptomů (Rathod et al.,2008). Spolupráci při kognitivně-behaviorální terapii

může limitovat řada faktorů, především nedostatek náhledu,zjistilo se,že větší náhled

predikuje lepší výsledek kognitivně-behaviorální terapie(Garety et al., 1997).

1.1.2. Psychoedukace a rodinná psychoedukace

Psychoedukace je forma podávání informací nemocným a jejich blízkým o nemoci a způsobu

její léčby. Nedostatečná informovanost mezi nemocnými a jejich blízkými je veliká. Klinické

studie rodinných psychoedukačních programů prokazují u pacientů významné snížení

frekvence relapsů a rehospitalizací během dvou i víceletého sledování, snížení symptomů,

lepší zapojení v pracovní rehabilitaci a zvýšení zaměstnanosti,zlepšení sociální

adaptace,snížení nákladů na péči, u příbuzných zmírnění zátěže a zlepšení kvality života a

snížení nemocnosti a konzumace zdravotnické péče (Lincoln et al., 2007, Bauml et al., 2002,

Motlová et al., 2006, Mueser et al., 2003, McFarlane et al., 2003, Dyck et al., 2002).

Léčba onemocnění klade značné nároky na pacientovu spolupráci. Noncompliance-

nespolupráce při léčbě- je značná. Mezi příčiny patří samotná charakteristika nemoci,ale i

nedostatečná podpora příbuzných. Cílem psychoedukační intervence je dodat pacientovi

dostatečné informace a naučit ho zacházet s nemocí samotnou.

Dalším z hlavních témat psychoedukace je rozpoznání hrozícího relapsu a rozpoznání časných

varovných příznaků. K tomu je opět potřebná spolupráce pacienta,rodiny a dostatečná

informovanost, jak varovné příznaky, které ataku předcházejí, rozeznat. Často se jedná o
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příznaky velice podobné až shodné s těmi, které provázely první ataku. Při správném

rozpoznání příznaků lze zabránit plnému rozvoji relapsu.

Pacientům napomáhá program ITAREPS( Information Technology Aided Relapse Prevention

Program). Jedná se o program na rozpoznání časných varovných příznaků pomocí mobilního

telefonu a počítače.

Psychoedukační programy se liší délkou i strukturou uspořádání. Počet sezení je mezi 9-25.

Mají předem pevně danou strukturu,kdy se vzájemně doplňují část výkladová a diskusní.

Výhodná jsou skupinová sezení u rodinné psychoedukace,kdy mají pacienti a příbuzní


[…]


prosím vpisujte své odpovědi do šedých políček.

Například:

Kolik nohou má pes?

jednu

dvě

tři

čtyři

Dotazník můžete vyplnit na počítači a odeslat na e-mail:

dana.petranova@seznam.cz

(nezapomeňte předtím, prosím, Váš dotazník uložit).

Nebo můžete dotazník vytisknout, psát do něj Vaše odpovědi rukou (křížkovat a vpisovat) a

poslat jej na adresu:
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MUDr. Lucie Bankovská Motlová

Psychiatrické centrum Praha, pavilon 23

Ústavní 91

181 03 Praha 8

Veškeré údaje o Vaší osobě podléhají lékařskému tajemství a budou zpracovány

anonymně.

Za spolupráci Vám moc děkuji.
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1. Vzpomínáte si na svoji účast v denním stacionáři?

ano, velmi dobře

ano, trochu

moc ne

vůbec

2. Kdy jste absolvovali denní stacionář? Uveďte, prosím,rok a měsíc konání.

3. Kolikrát jste byl/a dosud hospitalizován/a pro psychózu?

4. Napište, prosím, Váš:

Věk:

Pohlaví:

žena / muž

Nejvyšší dokončené vzdělaní:

ZŠ / vyučen / SŠ / VŠ

5. Jste rád/a,že jste se navštěvoval/a denní stacionář?

ano,velmi

ano,trochu

moc ne

ne

je mi to jedno
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6. Využili jste kontakty, které jste získali v denním stacionáři (chráněné bydlení, výuka

angličtinyapod.)?

ano

ne

žádné jsme nedostali

7. Zapojil/a jste se ještě do nějakého dalšího programu pomáhajícímu zvládnout

psychózu? Například skupina pro absolventy denního stacionáře, klub, chráněné

bydlení, chráněné pracovnímísto, atd.

ano

ne

8. Co Vám přišlo v programu denního stacionáře zbytečné?

psychoedukace

nácvik sociálních dovedností

malování

hry

tělocvik

9. Zpívání písničky na začátku programu

mě nebavilo

mě uvolnilo

mě stresovalo

10. Hraní her

mně přišlo zábavné, sblížilo mě to s ostatními

mě nebavilo
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 bylo trapné

je mi to jedno

11. Nácvik sociálních dovedností

mi pomohl zlepšit komunikaci s lidmi

mi v ničem nepomohl

mě nijak neovlivnil

12. Psychoedukace mi přišla

poučná

zbytečná

nudná

nesrozumitelná

13. Jak časté jsou psychózy?

jeden člověk z tisíce

jeden člověk z pěti set

jeden člověk ze sta

14. Ke vzniku psychózy nepřispívají:

chyby ve výchově

porodní komplikace

drogy

15. Petra se léčí se schizofrenií. Jaké riziko vzniku této nemoci má Petřin bratr Jirka?

1%

10%

25%
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16. Napište, prosím, dva pozitivní příznaky schizofrenie

17. Napište, prosím, dva negativní příznaky schizofrenie

18. Antipsychotika jsou léky, které:

snižují působení dopaminu v limbickém systému

zvyšují působení dopaminu v limbickém systému

nemají s dopaminem nic společného

19. Na které příznaky schizofrenie zabírají antipsychotika nejrychleji?

na pozitivní

na negativní

na kognitivní

20. Antipsychotika je obvykle nutno užívat:

1 rok po každé atace

dokud trvají příznaky psychózy

1-2 roky po první atace, 5 let po druhé atace a do konce života po třetí atace
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21. Jak jsou na obrázku znázorněny dopaminové

receptory?

jako dopisy

jako schránky

jako náplasti

22. Jak je na obrázku znázorněn dopamin?

jako dopisy

jako schránky

jako náplasti

23. Jak jsou na obrázku znázorněna antipsychotika?

jako dopisy

jako schránky

jako náplasti

24. Popište podle předchozího obrázku, jak fungují antipsychotika:

25. Program od 9.00 do 14.30 mi přišel:

dlouhý, nešlo to vydržet

dlouhý, ale dalo se to vydržet

krátký

akorát
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26. 6 týdnů programu denního stacionáře mi přišlo

dlouhé

krátké

akorát

ukončil/a jsem docházku předčasně

27. Na začátku denního stacionáře (zhruba 1. a 2. týden) jsem se cítil/a po programu

velmi unavený/á

lehce unavený/á

nebyl/a jsem unavený/á

28. V průběhu programu (3.-4. týden) se únava

snižovala

zvyšovala

neměnila, byl/a jsem stále stejně unavený/á

neměnila,nebyl/a jsem unavený/á

29. Prvních 14 dní denního stacionáře jsem spal/a

dobře, celou noc

v noci jsem se budil/a

nespal/a jsem

30. Poslední týden denního stacionáře jsem spal/a

dobře, celou noc

v noci jsem se budil/a

nespal/a jsem
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31. Poznáte nyní časné varovné příznaky blížící se psychózy?

ano

tuším

ne

32. Máte nyní problémy s komunikací s Vašim okolím?

ano

ne

občas

33. Cítíte se mezi lidmi bezpečně?

ano

jak kdy

ne

34. Sdělujete lidem ve svém okolí, kteří nejsou Vaše blízká rodina nebo blízcí kamarádi,

že se léčíte na psychiatrii?

ano

ne

35. Pokud ano, jak označujete onemocnění, pro které se léčíte? (napište)

36. Užíváte Vaše léky přesně podle doporučení Vašeho psychiatra?

ano

snažím se, ale občas zapomenu

ne
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37. V denní stacionáři jste se dozvěděli o programu ITAREPS. Jste do něj zařazeni?

ano

ne, ale chtěl/a bych

ne

nevím, co to je

To je vše, děkuji za spolupráci!!

Pokud máte k tomuto dotazníku jakýkoli dotaz, napište, prosím, e-mail MUDr. Lucii Bankovské

Motlové: motlova@pcp.lf3.cuni.cz