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Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma, jímž je rehabilitace schizofrenie. Schizofrenie

je onemocnění, které zasahuje do života člověka v mladém věku. Ukazuje se, že čím dříve je

léčba zahájena, tím je výsledný stav pacienta příznivější. Po léčbě akutní ataky schizofrenie je

však třeba zařadit intenzivní psychiatrickou rehabilitaci, jejímž cílem je dosáhnout plné

remise a předejít relapsům. Rehabilitace je tvořena především rodinnou psychoedukací,

nácvikem sociálních dovedností, podporou zdravého životního stylu a rehabilitací

kognitivních funkcí. V Psychiatrickém centru Praha mají pacienti možnost zapojit se do

programu šestitýdenního stacionáře, v jehož rámci jsou všechny uvedené intervence nabízeny.

Cílem diplomové práce bylo zjistit spokojenost pacientů s programem denního stacionáře a

vytipovat případné slabiny programu. Autorka diplomové práce se nejprve seznámila

s programem, několikrát se jej osobně účastnila. Účast v tomto programu nepochybně

obohatila její znalosti i praktické klinické dovednosti. Poté vytvořila dotazník, který

absolventům rozeslala. Při zpracování dotazníku autorka prokázala výbornou schopnost

pracovat s různými počítačovými programy.

Výsledky jsou velmi zajímavé, ukazuje se například, že všichni respondenti označili

psychoedukaci za přínosnou, nikomu nepřipadala zbytečná, podobně příznivě hodnotili

nácvik sociálních dovedností. To je dobrá zpráva, protože jde o klíčové intervence, které jsou

pilířem programu. Psychoedukace je podpořena materiály PREDUKA, preventivně

edukačního programu proti relapsu psychotického onemocnění, který zároveň slouží

k edukaci příbuzných. Oproti tomu „malování“ přišlo respondentům zbytečné. To může být

dáno i tím, že tato část programu, arteterapie, není vedena speciálně vyškoleným personálem.

Výsledky této diplomové práce naznačují, kde jsou v programu rezervy. Autorka tedy

vytvořila práci, která nepatří „do šuplíku“, ale je bezprostředně užitečná. Již z úvodu je

patrné, že téma pisatelku zaujalo, i proto je předložená práce detailní, precizně zpracovaná a

zajímavá. Školitelka této práce oceňuje autorčin zájem o pacienty a vysoce empatický přístup,

což jsou vlastnosti nezbytné pro práci lékaře. Kromě toho prokázala schopnost samostatně

pracovat a velkou spolehlivost. Předložená diplomová práce je akceptovatelná na výbornou

v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.
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